
Školení řidičů (referentů) - 2020



Zaměstnanec FNOL
a řízení osobních motorových

vozidel na pracovních cestách

Jaroslav Skála, Autoškola Skála, Litovel

Ing. Jan Kotzot, technik bezpečnosti práce a požární ochrany FNOL

Leden 2020



Legislativa

Obecně závazné právní předpisy

 zákony
 nařízení vlády
 vyhlášky

Předpisy FNOL

 organizační normy
 individuální řídící akty
 zákazy, pokyny a informace



Základní právní úprava k 21. 1. 2020

 Provoz na pozemích komunikacích

 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o

silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

 vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

 vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů

 vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších vozidel

 zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb.

 zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

 zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich



Základní právní úprava k 21. 1. 2020

 Pracovně právní

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

 vyhláška č. 310/2019 Sb., kterou se stanoví výše základních sazeb zahraničního stravného pr rok 2020

 vyhláška č. 358/2019 Sb., kterou se pro účely poskytování cestovních náhrad mění sazba základní úhrady za

používání silničních motorových vozidel a stravné a stanoví průměrná cena pohonných hmot

 Interní předpisy zaměstnavatele

 Řád č. Řd-001 Organizační řád FNOL

Řád č. Řd-002 Pracovní řád

Směrnice č. Sm-P009 Cestovní náhrady

Směrnice č. Sm-012 Provozování služebních vozidel

 Směrnice č. Sm-K002 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 Metodický pokyn č. MP-K002-03 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – výchova a vzdělávání



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020

Nouzový pruh pro záchranáře

 při jízdě po dálnici nebo silnici pro motorová vozidla

 nové pravidlo pro tvorbu nouzového pruhu pro záchranáře

 při jeho tvorbě lze najet i na krajnici nebo střední dělící pás



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020 

 Světelné výstražné signály

 u vozidel s právem přednosti jízdy

 kromě modré barvy mohou být vybaveny také barvou červenou

 červená lépe vidět ve dne

 modrá v noci nesplývá s koncovými červenými světly ostatních vozidel nebo střední dělící pás

Pamatujte!

Řidiči vozidel s právem přednostní jízdy mají přednost také při čerpání paliva a to tehdy, pokud
nepoužívají výstražná znamení



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020 

 Povinná výbava vozidla

 reflexní vesta (barva oranžová nebo žlutozelená, pro každou osobu ve vozidle)

 výstražný trojúhelník

 lékárnička

 vybavení pro defekt pneumatiky

• náhradní kolo, zvedák, klíč na matice (šrouby) kol, nebo
• sada pro opravu defektu
• asistenční služba platná na území celé ČR



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020 

 Auto-lékárnička

 povinná výbava

• obvaz hotový s polštářkem (3 ks, šíře nejméně 8 cm, savost nejméně 800 g/m-2)
• obvaz hotový se dvěma polštářky (3 ks, šíře nejméně 8 cm, savost nejméně 800 g/m-2)
• náplast hladká cívka (1 ks, velikost 2,5 cm x 5 m, minimální lepivost 7 N.25 mm-1)
• obinadlo škrtící pryžové 1 ks (6 x 1,25 m)
• rukavice pryžové (latexové) chirurgické v obalu 1 ks
• izotermická fólie (minimální rozměr 2 x 1,4 m)
• nůžky zahnuté (se sklonem) v antikorozní úpravě se zaoblenými hroty (délka nejméně 14 cm, schopné přestřihnou

bezpečnostní pás)

 nepovinná výbava

• trojcípý šátek, náplast s polštářkem, plastová rouška

 ostatní požadavky

• v každém vozidle
• potřebné pro poskytnutí první pomoci
• snadno dostupná; nevystavovat přímému slunečnímu záření
• expirace výbavy lékárničky neomezena, pokud výbava není znečištěna, nemá poškozené obaly apod.
• neprodleně nahradit spotřebovaný zdravotnický materiál
• nevyhovující obsah = pokuta



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020 

Nejvyšší dovolená rychlost

 na vybraných úsecích dálnic lze očekávat zvýšení nejvyšší dovolené rychlosti ze 130 km.h-1 na km.h-1

Novinky u dopravních přestupků

 pokuty

• snížení sankčních pásem ze 7 na 4
- I. pásmo přestupků od 25.000 do 75.000,- Kč
- II. pásmo přestupků od 7.000 do 25.000,- Kč
- III. pásmo přestupků od 4.000 do 10.000,- Kč
- IV. pásmo přestupků od 2.000 do 5.000,- Kč

• hranice nejmírnější pokuty do 1.500,- Kč



Novinky z roku 2019 a připravované změny v roce 2020 

Novinky u dopravních přestupků

 body (zásada 2x nebo 3x a dost!!!!)

• u vybraných přestupků lze předpokládat úpravu z pěti skupin bodů (7, 5, 4, 3, 2) na dvě skupiny bodů (6 a 4)

- 2x za sebou vážnější přestupek po 6 bodech = odebrání řidičského průkazu

- 3x za sebou méně závažný přestupek = odebrání řidičského průkazu

• přísnější metr pro začátečníky

- snížení 12ti bodové hranice na 6ti bodovou hranici

- u řidičů, kteří mají řidičský průkaz méně než 2 roky
- rychlé „vybodování“ neukázněných mladých řidičů

 informace o zápisu do bodového konta

• předpokládá se povinnost informovat řidiče o každém přidělení bodů; v současné době povinnost není

 Ne-bezpečná vzdálenost

• nově definovaný dopravní přestupek „Nedodržení dostatečné bezpečné vzdálenosti mezi vozidly“



Elektro kolo, koloběžky

 Vybavení pomocným pohonem

 kolo, koloběžka mohou být vybaveny pomocným motorem

• výkon max 1 kW

• v případě spalovacího motoru objem nejvýše 50 cm3

• konstrukční rychlost nesmí překročit 25 km.h-1

Vybavení pomocným pohonem

 bezpečnost

• ochranná přilba – zákonem je vyžadována jen u osoby do 18 let věku, která se pohybuje na komunikaci

na kole či koloběžce
• osvětlení
• odrazky



Příčiny dopravních nehod

 Nepřiměřená rychlost

prevence:

• přizpůsobit rychlost jízdy vozidla stavu a povaze pozemní komunikaci a schopnostem řidiče

• technický stav vozidla /např. pneumatiky, řízení, brzdy/

• dodržovat povolené rychlosti

• dodržovat bezpečnou vzdálenost od vpředu jedoucího vozidla

• věnování se řízení vozidla

• zvýšená pozornost při jízdě v koloně



Příčiny dopravních nehod

 Nesprávné předjíždění

 prevence:

• jen na přehledných místech, nikdy ne před zatáčkou nebo horizontem

• jen na takovou vzdálenost, na kterou máte dostatečný rozhled

• až po kontrole situace kolem Vás (před, na stranách i za Vámi) i předjížděným autem

• rychle, ale opatrně, s dostatečným odstupem od předjížděného

• s přihlédnutím k možnostem vašeho auta (zrychlení, délka, …)

• s použitím ukazatelů směru, aby i ostatní věděli,

že budete předjíždět

• správně odhadněte rychlost a vzdálenost protijedoucího

vozidla

• předvídejte chování ostatních



Příčiny dopravních nehod

 Nedodržení bezpečné vzdálenosti

 prevence:

• jen na přehledných místech, nikdy ne před zatáčkou nebo horizontem

• jen na takovou vzdálenost, na kterou máte dostatečný rozhled

• až po kontrole situace kolem Vás (před, na stranách, za Vámi)

i předjížděným autem

• rychle, ale opatrně, s dostatečným odstupem od předjížděného

• s přihlédnutím k možnostem vašeho auta (zrychlení, délka, …)

• s použitím ukazatelů směru, aby i ostatní věděli, že budete předjíždět

• správně odhadněte rychlost a vzdálenost protijedoucího vozidla

• předvídejte chování ostatních



Příčiny dopravních nehod

 Nevěnování se řízení vozidla

příčiny:

• vytáčení číslo na mobilním telefonu

• čtení SMS, odpověď na SMS

• ladění rádia

• focení a točení  videí

• hledání různých předmětů a věcí za jízdy

• hovor se spolujezdcem /děti/

• únava a nedodržování přestávek při jízdě

• monotónní jízda

• atraktivní protějšky a celebrity

• billboardy a další reklamy

• jízda v noci, kdy ostatní cestující ve voze spí

Jakou vzdálenost ujede auto za 5 s?
50 km/h: 70 m
90 km/h: 110 m
130 km: 180 m



Příčiny dopravních nehod

 Řízení vozidla pod vlivem alkoholu
nebo drog



Dopravní přestupky

 Provozovatel vozidla

 objektivní princip (předpoklad odpovědnost), provozovatel má možnost prokázat, že vynaložil veškeré úsilí

k tomu, aby k porušení nedošlo

 předpokladem je porušení pravidel provozu bez zjištění totožnosti řidiče zpravidla s pomocí
automatizovanými či technickými prostředky; k odpovědnosti se zde nevyžaduje zavinění

 provozovatel (vlastník) odpovídá tzv. objektivně za technický stav vozidla i za dodržování pravidel silničního
provozu

 odpovědnost nevzniká, pokud prokáže, že vozidlo bylo odcizeno, event. podal žádost o zápis změny
provozovatele vozidla v registru vozidel

 provozovatel se nezprostí odpovědnosti s odkazem na osobu blízkou

 je-li zahájeno řízení s provozovatelem, nelze zahájit řízení ve stejné věci s řidičem

 fyzické osobě je nutno prokázat zavinění přestupku, jinak neodpovídá



Dopravní přestupky

 Druhy trestů

 napomenutí, pokuta, zákaz činnosti popř. propadnutí věci

 bodové hodnocení není považováno za trest, připisují se až po pravomocném rozhodnutí

 příkaz na místě – ukládá pokutu nebo napomenutí jen v případě, když s právním i skutkovým věci obviněný
souhlasí; pokuta max do 10.000,- Kč, mladiství max 2.5000,- Kč



Dopravní přestupky

 Zánik odpovědnosti za přestupky

 odpovědnost za přestupek je 3 roky; 5 let při pokutě nad 100.000,- Kč od jeho spáchání

 délka promlčecí doby je 1 rok; 3 roky u přestupků, kde je horní hranice pokuty alespoň 100.000,- Kč

 běh promlčecí doby počíná běžet následující den po dni spáchání přestupku

 ke stavění promlčecí doby dojde v případě, kdy probíhá trestní řízení ve věci, soudní řízení správní a v případě
podmínečného upuštění od uložení správního trestu; po odpadnutí dobíhá zbývající část

 promlčecí doba je přerušena (vždy začíná běžet nová od počátku) je-li oznámeno zahájeno řízení o přestupku,
nebo když je vydáno rozhodnutí, kterým je obviněný uznán vinným, v případě rozhodnutí o schválení dohody
o narovnání

 v okamžiku přerušení promlčecí doby začíná nový běh, činí obvykle 1 rok, avšak u přestupků kde zákon
stanovuje horní hranici min 100.000,- Kč je to 3 roky



Dopravní přestupky

 Zadržení řidičského průkazu na místě

 při podezření, že bezprostředně předtím zavinil dopravní nehodu, při které došlo k usmrcení nebo těžké

újmě na zdraví nebo ujel z místa dopravní nehody, na které měl bezprostředně předtím účast a kterou
byl povinen oznámit policii

 je-li podezřelý, že požil alkoholický nápoj nebo užil jinou návykovou látku během, nebo před jízdou, nebo
se odmítl podrobit vyšetření podle zvláštního právního předpisu ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu
nebo jinou návykovou látkou

 řídil motorové vozidlo, aniž by byl držitelem řidičského oprávnění pro příslušnou skupinu vozidel

 řídil motorové vozidlo, přestože mu byl soudem uložen trest nebo správním orgánem uložena sankce zákazu
činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel



Dopravní přestupky

 Zabránění v jízdě (bez zadržení řidičského průkazu)

 je-li důvodné podezření, že vozidlo bylo odcizeno

 vozidlo je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích tak závažným způsobem,
že bezprostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích

 vozidlo svými rozměry, či rozměry jízdní soupravy nebo nákladu, nebo nejvyšší povolenou hmotností vozidla,
nebo největší povolenou hmotností jízdní soupravy nebo největší povolenou hmotností na nápravu vozidla,
zjištěnými při kontrolním vážení podle zvláštního právního předpisu, překračuje hodnoty stanovené předpisy
o technických podmínkách provozu

 při účasti na zakázaných akcích v provozu na pozemních komunikacích



Dopravní přestupky

 Pozbytí řidičského průkazu již při jednom porušení

 zjištění alkoholu nad 0,24 o/oo nebo odmítnutí kontroly

 jízda bez držení příslušného rozsahu oprávnění

 jízda bez registrační značky vozidla

 jízda s vozidlem, jehož osvědčení o registraci vozidla bylo zadrženo

 úmyslné nezastavení na pokyn policisty nebo jiné oprávněné osoby

 překročení rychlosti – mimo obec o 50 km.h-1 a v obci o 40 km.h-1 nad stanovený limit

dopravní nehoda se zraněním

 porušení zákazu předjíždění

 otáčení a couvání na dálnicích, silnicích pro motorová vozidla a jízda v protisměru



Dopravní přestupky

 Pozbytí řidičského průkazu při opakovaném jednání (2x a vícekrát během 12 měsíců)

 překročení rychlosti – mimo obec o 30 km.h-1 a v obci o 20 km.h-1 nad stanovený limit

 nerespektování práva chodců na přechodech, ohrožení chodců jinde

 nedání přednosti, porušení zákazu jízdy dle § 43 a nesplnění povinnosti při dopravní nehodě (nezastavení,
ujetí, nenahlášení, neprokázání totožnosti)



Bezpečnost jízdy

 Technický stav vozidla

 kontrola vozidla před jízdou

 technická způsobilost



Bezpečnost jízdy

 Před jízdou

 úprava vozidla před jízdou

 seznámení se s ovládacími prvky vozidla



Bezpečnost jízdy

 Řízení vozidla a jízda

 dodržování povolených rychlostí

 alkohol, drogy /NE!!!!!!/

 věnování se řízení vozidla a dostatečný odpočinek (bezpečnostní přestávky)

 bezpečná vzdálenost

 svícení

http://www.ibesip.cz/data/web/soubory/ridic/besip_02.swf
http://www.ibesip.cz/data/web/soubory/ridic/besip_02.swf


Dopravní nehoda

 Postup při řešení dopravní nehody

 neprodleně zastavit a nehodu zajistit tak, aby sobě sama ani jiným osobám nevzniklo další nebezpečí,

použít reflexní vestu

 nehodu označit výstražným trojúhelníkem

 nepožívat alkohol ani drogy

 poskytnou zraněným první pomoc a zavolat zdravotnickou záchrannou službu příp. dalších
složek IZS (hasiči, policie)

zabránit vzniku dalších škod

 spolupracovat při zjišťování skutkového stavu okolností vzniku dopravní nehody

 zajistit důkazy, prokázat si vzájemnou totožnost

 umožnit obnovení provozu

http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Zajištění bezpečnosti.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Zajištění bezpečnosti.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání odborné pomoci.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání odborné pomoci.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání policie.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání policie.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Sepsání záznamu o nehodě.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Sepsání záznamu o nehodě.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání první pomoci.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Přivolání první pomoci.pdf


Zdravotní způsobilost

 Zaměstnanec FNOL

 provádí lékař SPLP FNOL

 lékařská prohlídka v souladu s vyhláškou č. 79/2013 Sb.
• vstupní
• periodická – intervaly do 50 let věku 1x za 4 roky

nad 50 let věku 1x za 2 roky
• zdravotní způsobilosti k práci (Fm-Řd-002-PROHL-001, v.10)

http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/Fm-Řd-002-PROHL-001.pdf


Pracovní cesty

 Řidič referent

 zaměstnanec FNOL, který při plnění svých pracovních povinností nebo na pracovních cestách řídí osobní

motorové vozidlo a není řidičem z povolání, tj. na řízení vozidla nemá sjednaný druh práce

 Směrnice č. Sm-P009 Cestovní náhrady (8. vydání ze dne 1. 7. 2019)

 plánování a povolení tuzemských i zahraničních cest (odst. 3.1.1 až 3.1.5)

 určení dopravního prostředku (odst. 3.2.1 a 3.2.2)

 podmínky pro udělení souhlasu (3.3.1 až 3.3.3)



Pracovní cesty

 Směrnice č. Sm-m012 Provozování služebních vozidel FNOL (4. vydání ze dne 20. 2. 2018)



Na závěr

 Ověření znalostí

 test Sleduj provoz !!!

Děkujeme za pozornost a šťastnou cestu bez nehod

http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Test_řidiči referenti_2020.pdf
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/sleduj_provoz.mp4
http://public.fnol.cz/DOKUMENTACE FN/INFORMACE PRACOVIŠŤ/BOZPaPO/Školení/Ridici referenti/Prezentace - 2020/sleduj_provoz.mp4



